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جـهـانجـهـان

ــرامــپ در دوره دوم  ــــت دونـــالـــد ت عــلــی‌نــیــک‌پــنــدار   دول
ریاست جمهوری اش از ژانویه ۲۰۲۵، با بیش از ۸۰۰ حمله 
لفظی به رسانه ها در ۹ ماه اول، از جمله توصیف آن ها به عنوان 
»دشمن مردم« و »اخبار جعلی«، رکوردی جدید در تضعیف 
آزادی مطبوعات به ثبت رسانده است. برپایه گزارش سازمان 
گزارشگران بدون مرز، رتبه آزادی مطبوعات ایالات متحده در 
سال ۲۰۲۵ به ۵۷ تنزل یافته است. این اقدامات فراتر از حملات 
لفظی رفته و شامل احکام اجرایی ظاهراً حمایتی از آزادی بیان 
اما در عمل سرکوبگر، تهدید به تعطیلی شبکه های رسانه ای، 
محدودیت دسترسی خبرنگاران، سرکوب درخواست های 
قانون دسترسی به اطلاعات و حــذف داده هـــای عمومی در 
زمینه های محیط زیست، بهداشت و مهاجرت شده است. 
کمیته حفاظت از روزنامه نگاران، این اقدامات را »فروپاشی 
آزادی رسانه در ۱۰۰ روز اول« توصیف کرده است. اتحادیه 
آزادی های مدنی آمریکا بیش از ۵۰ شکایت قانونی علیه این 
سیاست ها در سال ۲۰۲۵ ثبت کرده است. پست های رسانه ای 
در پلتفرم ایکس از سازمان هایی مانند اتحادیه آزادی هــای 
مدنی آمریکا، الگویی از »سانسور نظام مند دولتی« را برجسته 
می کنند؛ مانند شکایت علیه کمیسیون ارتباطات فدرال برای 
تهدید به تعلیق برنامه های تلویزیونی. مجموع این اقدامات 
نشان دهنده آن است ترامپ تنها الگویی از فعالیت رسانه ای 
را که خود می پسندد، تحمل می کند و به الگوهای رقیب روی 

خوش نشان نمی دهد.

حملات‌لفظی،‌تهدیدها‌و‌تلاش‌برای‌تعطیلی‌رسانه‌ها■
دونالد ترامپ به طور مداوم رسانه ها را به عنوان دشمن توصیف 
کرده و آن ها را به تعطیلی تهدید می کند. در سپتامبر ۲۰۲۵، او در 
پاسخ به پوشش انتقادی گفت: »دیگر آزادی بیان وجود ندارد« 
و بر کمیسیون ارتباطات فدرال فشار آورد مجوز شبکه هایی 
مانند ایِ بی سی، سی ان ان و ام اس ان بی سی را به دلیل آنچه 
»اخــبــار جعلی« می نامد، لغو کند. شبکه پخش عمومی 
آمریکا )پی بی اس( این رویکرد را »اقتدارگرایانه برای خاموش 
کردن مخالفان« ارزیابی کرده است. او دعاوی حقوقی علیه 
رسانه ها به راه انداخته است؛ مانند شکایت ۱۰ میلیارد دلاری 
علیه ایِ بی سی در فوریه ۲۰۲۵ به دلیل گزارش های مربوط به 
مهاجرت که اتحادیه آزادی هــای مدنی آمریکا آن را »حمله 

مستقیم به مطبوعات مستقل« نامید. همچنین، در مارس 
۲۰۲۵ با یک حکم اجرایی از کاهش بودجه ۱.۱میلیارد دلاری 
رادیو عمومی ملی و شبکه پخش عمومی آمریکا حمایت کرد. 
اتحادیه آزادی های مدنی آمریکا این اقدام را »تشدید حملات 
به آزادی بیان« توصیف کرد که منجر به تعطیلی موقت برخی 
 ،mjfree@ ایستگاه ها شد. پست های ایکس از کاربرانی مانند
دونالد ترامپ را به نقض متمم اول قانون اساسی به دلیل تهدید 
به سانسور متهم کرده اند. @ScottAdamsSays در سپتامبر 
۲۰۲۵ نوشت: »ترامپ رسانه ها را تحت فشار قرار می دهد و 
خبرنگاران را از کنفرانس ها اخراج می کند«. پوشش رسانه ای 
 The Late Show with Stephen Colbert شامل تاک شو
در شبکه سی بی اس بود که در سپتامبر ۲۰۲۵ مونولوگی به 
»جنگ دونالد ترامپ با مطبوعات« اختصاص داد و بیش 
از ۵میلیون بازدید داشت. همچنین، پادکست »آزادی بیان 
در دوره دونالد ترامپ« از رادیو عمومی ملی در سال ۲۰۲۵ این 
تهدیدها را بررسی و اظهار کرد: »ترامپ آزادی بیان را فقط برای 

خودش می خواهد«.

محدودیت‌دسترسی‌خبرنگاران‌و‌تعقیب‌آن‌ها■
دولت دونالد ترامپ دسترسی فیزیکی و اطلاعاتی خبرنگاران را 
به شدت محدود کرده است. بیش از ۱۵ خبرنگار از شبکه هایی 
مانند سی ان ان و بی بی سی مجوزهای مطبوعاتی کاخ سفید 
خود را از دست داده انـــد. در آوریــل ۲۰۲۵، شبکه ســی ان ان 
از جلسات خبری محروم شد. وزارت امنیت میهن آمریکا 
در جولای ۲۰۲۵ گزارش هایی اطلاعاتی علیه خبرنگارانی که 
اعتراضات ضد مهاجرتی را پوشش مــی دادنــد، جمع آوری 
کرد. @StridentConserv در ایکس نوشت: »ترامپ وزارت 
امنیت میهن را برای جاسوسی از رسانه ها استفاده می کند«. 
این وزارتخانه پایگاه داده ای برای نظارت بر ۱۰۰ زبان ایجاد کرد تا 
 exoticgamora@ .خبرنگاران و وبلاگ نویسان را ردیابی کند
هشدار داد این »تلاش برای سلب آزادی بیان« است. گزارش 
کمیته حفاظت از روزنامه نگاران نشان می دهد در ۱۰۰ روز 
اول سال ۲۰۲۵، دسترسی به اطلاعات محدود شد؛ از جمله 
ممنوعیت فیلم برداری در مرزها. پوشش رسانه ای شامل 
پادکست »وضعیت متمم اول« از رادیــو عمومی ملی در 
آگوست ۲۰۲۵ بود که این محدودیت ها را با »سانسور دوره اول« 

مقایسه کرد. تاک شو »Jimmy Kimmel Live«  در شبکه 
ای بی سی، دونالد ترامپ را به »دیکتاتوری رسانه ای« متهم کرد 

که منجر به تهدید به تعلیق در سپتامبر ۲۰۲۵ شد.

محدودیت‌های‌قانون‌دسترسی‌به‌اطلاعات■
قانون دسترسی به اطلاعات تحت مدیریت دونالد ترامپ 
تضعیف شــده اســت. بیش از ۲۰۰ افسر قانون دسترسی 
به اطلاعات بین مارس تا ژوئن ۲۰۲۵ اخراج شدند که منجر 
به تأخیرهای 6 ماهه و افزایش ۴۰ درصدی رد درخواست ها 
شد. کمیته نظارت دموکرات ها گــزارش داد »ترامپ قانون 
دسترسی به اطلاعات را نابود می کند«. وزارت کشور در فوریه 
۲۰۲۵ قانونی برای سخت تر کردن قانون دسترسی به اطلاعات 
پیشنهاد داد. کمیته نظارت دموکرات ها هم دونالد ترامپ را 
به »تضعیف شفافیت« متهم کرد. در تعطیلی های جزئی 
دولت در آوریل ۲۰۲۵، دسترسی به سوابق دولتی قطع شد. 
مرکز مسئولیت اخلاقی واشنگتن این را »بحران اخلاقی« 
نامید. پوشش رسانه ای شامل گــزارش Just Security در 
سپتامبر ۲۰۲۵ بود که اخراج ها را »تهدید برای سوابق عمومی« 
توصیف کرد. پادکست »Media Confidential« در جولای 
۲۰۲۵ با کارشناسان بحث کرد که »ترامپ سانسور فدرال را 

احیا کرده است«.

سرکوب‌گزارش‌ها‌و‌داده‌های‌دولتی‌در‌زمینه‌های‌کلیدی■
دولــت دونالد ترامپ داده هـــای عمومی را حــذف یا سرکوب 
کــرده اســت. در فوریه ۲۰۲۵، صفحات ســازمــان حفاظت 
محیط زیست درباره تغییرات آب و هوایی حذف و جمع آوری 
داده های انتشار گازها متوقف شد. آرشیو امنیت ملی گزارش 
داد: »داده های آب و هوایی ناپدید می شوند«. در جولای ۲۰۲۵، 
ابزارهایی مانند ابزار پایش عدالت اقلیمی و اقتصادی حذف 
شدند. در حوزه بهداشت، گزارش های مراکز کنترل و پیشگیری 
بیماری ها درباره واکسن ها در ژوئن ۲۰۲۵ سرکوب شد. رادیو 
عمومی ملی گزارش داد مشاوران دونالد ترامپ تیم های سوابق 

عمومی وزارت بهداشت را نابود کردند. 
در زمینه مهاجرت، ممنوعیت گزارش در کمپ های بازداشت 
و حذف داده های جداسازی خانواده ها اعمال شد. پروپابلیکا 
این را »اجــرای بدون شفافیت« نامید. مؤسسه ملی لاتین 

برای عدالت مدنی اظهار کرد »سیاست های حفاظت شده 
تضعیف شده اند«. گزارش ابتکار داده های محیطی و حکومتی 
نشان می دهد در ۱۰۰ روز اول سال ۲۰۲۵، اطلاعات مربوط به 
عدالت محیطی و نژادپرستی حذف شد. همچنین دولت 
دونالد ترامپ گزارش سالانه گرسنگی در آمریکا را در مارس 
۲۰۲۵ با ادعــای »سیاسی بــودن« متوقف کــرد، درســت پس 
از کاهش های برنامه کمک تغذیه تکمیلی که ۱.۵میلیون 
آمریکایی را تحت تأثیر قرار داد. مرکز پیشرفت آمریکا این را 
»پنهان کاری افزایش گرسنگی« توصیف کرد. پوشش رسانه ای 
شامل مقاله نیویورک تایمز در آگوست ۲۰۲۵ بود که »توقف 
داده های علمی« را برجسته کرد. پادکست »حملات دونالد 
ترامپ به مطبوعات« در سپتامبر ۲۰۲۵ »سانسور گزارش های 

مهاجرتی« را بررسی کرد.

تعقیب‌افشاگران،‌کتاب‌ها‌و‌سانسور‌محتوا■
دونالد ترامپ از قوانین جاسوسی برای تعقیب افشاگران 
استفاده کرده است. در می ۲۰۲۵، یک افشاگر مهاجرتی 
به دلیل افشای داده های مرزی به هفت سال زندان محکوم 
شد. @jeremyscahill در ایکس نوشت: »ترامپ رکوردهای 
قبلی را شکسته است«. رئیس جمهور آمریکا تلاش کرد 
انتشار کتابی انتقادی دربــاره سیاست هایش را در جولای 
۲۰۲۵ متوقف کند. اتحادیه آزادی هــای مدنی آمریکا آن را 
»سانسور غیرقانونی« نامید و @ACLU نوشت: »ترامپ 

شکست خواهد خورد«. 
دونالد ترامپ همچنین تهدید به مجازات گوگل و آمازون برای 
آسیب به واشنگتن پست کرد. @DeanObeidallah نوشت: 
»ترامپ جست وجوها را کنترل می کند«. پوشش رسانه ای 
شامل سرمقاله مشترک ۲۰۰ رسانه در آوریل ۲۰۲۵ علیه این 
اقدامات بود. @FreedomofPress نوشت: »اقدامات دونالد 

ترامپ خطرناک تر از همیشه است«.

پوشش‌گسترده‌در‌پادکست‌ها،‌تاک‌شوها‌و‌رسانه‌ها■
پادکست هایی مانند »تریبون زورگویی« از مؤسسه نایت 
که حملات به متمم اول را پوشش داد، پادکست »آزادی 
بیان در دوره دونالد ترامپ« از رادیو عمومی ملی در سپتامبر 
۲۰۲۵ که عنوان کرد: »آزادی بیان در خطر است« و پادکست 
 Apple Podcasts حملات دونالد ترامپ به مطبوعات« در«
که دعــاوی حقوقی را بررسی کــرد، این اقدامات را برجسته 
کردند. تاک شوهایی مانند برنامه جــان اولیور در HBO با 
اپیزودهای متعدد درباره کمیسیون ارتباطات فدرال و برنامه 
جیمی کیمل در ای بی سی که در سپتامبر ۲۰۲۵ تعلیق شد و 
شبکه بی بی سی که از جیمی کیمل حمایت کرد، این مسائل را 
پوشش دادند. استفن کولبرت درThe Late Show  در سال 
۲۰۲۵ مونولوگ هایی به »دشمن مردم« و تهدیدهای کمیسیون 
ارتباطات فدرال اختصاص داد و تعلیق جیمی کیمل را »حمله 
به آزادی بیان« نامید. جیمی کیمل در می ۲۰۲۵ درباره سرکوب 
اطلاعات کووید، دونالد ترامپ را به »دیکتاتوری« متهم کرد. 
روزنامه هایی مانند واشنگتن پست در جولای ۲۰۲۵ نوشتند: 
»ترامپ حقیقت را نابود می کند«. گزارشگران بدون مرز از 
ــای مدنی  »فروپاشی آزادی مطبوعات« و اتحادیه آزادی هـ
آمریکا از »۱۰۰ روز: ۵۰ شکایت« گــزارش دادنــد. در ایکس، 
 politvidchannel@ و washingtonpost@ پست های
نظارت وزارت امنیت میهن آمریکا را برجسته کردند و @
YourAnonCentral نوشت: »ترامپ ارتباطات را خاموش 

می کند«.
درنهایت می توان گفت اقدامات دونالد ترامپ در دوره دوم نه 
تنها آزادی بیان را تضعیف کرده، بلکه شفافیت دولتی را نابود 
کرده و منجر به افزایش شکایت ها و رتبه پایین تر جهانی شده 
است. گزارشگران بدون مرز هشدار داد: »این الگو دموکراسی را 
فلج می کند«. کاهش بودجه و اخراج ها ادامه دارد، اما مقاومت 
رسانه ها مانند سرمقاله های مشترک نشان دهنده امید آن ها 

به قدرت متمم اول قانون اساسی آمریکاست. 

در‌کنار‌همه‌تمامیت‌خواهی‌های‌دیگر،‌آمار‌نشان‌می‌دهد‌دونالد‌ترامپ‌به‌رسانه‌ها‌نیز‌رحم‌نکرده‌است
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‌چرا‌آمریکا‌از‌فرانسه‌انتقاد‌می‌کند

‌اما‌از‌عربستان‌سعودی‌نه؟
دیپلماسی‌با‌استانداردهای‌دوگانه

سیداحمد‌مــوســوی      نشست ســازمــان ملل دربـــاره مسئله 
فلسطین که به میزبانی مشترک فرانسه و عربستان سعودی برگزار 
شد، واکنش های متفاوتی از سوی دولت آمریکا به همراه داشت. 
مقامات آمریکایی به شدت از فرانسه انتقاد کردند، اما در مقابل، 
دربرابر عربستان سعودی محافظه کاری و سکوت قابل توجهی از 
خود نشان دادنــد. این رویکرد دوگانه موجب شده کارشناسان و 

تحلیلگران در پی یافتن دلایل پشت این برخورد متفاوت باشند. 

دلایل‌اقتصادی‌و‌امنیتی،‌پشت‌پرده‌سیاست‌واشنگتن■
یکی از مهم ترین عوامل در نحوه مواجهه آمریکا با فرانسه 
و عربستان ســعــودی، مــیــزان نــفــوذ اقــتــصــادی و امنیتی این 
کشورها در واشنگتن است. عربستان سعودی به عنوان یکی 
از بزرگ ترین مشتریان تسلیحات آمریکا، در دهه های گذشته 
قراردادهای کلان و پرهزینه ای در حوزه نظامی با ایالات متحده 
منعقد کرده است. این کشور در سال ۲۰۱۷ قراردادی به ارزش 
۱۱۲میلیارد دلار در زمینه تسلیحات با آمریکا امضا کرد که بخش 
عمده ای از آن در قالب قراردادهای دفاعی و فروش سلاح های 
پیشرفته به عربستان است. همچنین عربستان متعهد شده 
میلیاردها دلار سرمایه گذاری در اقتصاد آمریکا انجام دهد که 
این سرمایه گذاری ها شامل حوزه های مختلفی، از انرژی گرفته 

تا فناوری و ساخت وساز می شود.
علاوه بر این، خانواده ترامپ و شرکت های وابسته به آن ها از دوره 
اول ریاست جمهوری دونالد ترامپ سرمایه گذاری های گسترده ای 
در حــوزه هــای مختلف اقتصادی عربستان انجام داده انـــد. این 
سرمایه گذاری ها شامل پروژه های ساختمانی، فناوری و انرژی بوده 
و ارتباط مالی نزدیک خانواده ترامپ با عربستان، یک عامل کلیدی 
در تقویت روابط واشنگتن و ریاض محسوب می شود. این موضوع 
همچنین سبب شده دولــت ترامپ حساسیت بیشتری دربــاره 
 حفظ روابــط استراتژیک با عربستان داشته باشد و در نتیجه، 

در برابر انتقادهای عمومی و بین المللی علیه سیاست های عربستان 
یا مواضع آن درباره فلسطین، محافظه کارانه رفتار کند.

ــط گسترده مالی و تجاری، عربستان را به یک شریک  ایــن رواب
استراتژیک حیاتی برای آمریکا تبدیل کرده است. بنابراین، واشنگتن 
در حفظ این ارتباط و جلوگیری از هرگونه تنش جدی، منافع و مصالح 
خود را در اولویت قرار می دهد. این موضوع موجب می شود دولت 
آمریکا نسبت به عربستان با احتیاط عمل کند و انتقاد مستقیم از 

سیاست های این کشور را به حداقل برساند.

رویکردهای‌سیاسی‌و‌دیدگاه‌های‌شخصی■
نکته دیگر در تحلیل این رویکرد دوگانه آمریکا، تفاوت دیدگاه ها 
و احساسات شخصی دونالد ترامپ نسبت به اروپا و کشورهای 
خلیج فارس است. رئیس جمهور آمریکا به طور مکرر نسبت به 
کشورهای اروپایی مانند فرانسه، آلمان و بریتانیا مواضع انتقادی 
و گاه خصمانه گرفته است. او کشورهای اروپایی را به نابرابری در 
همکاری های تجاری و دفاعی متهم کرده و روابط خود را با آن ها سرد 

توصیف می کند.
از سوی دیگر، ترامپ روابط نزدیکی با رهبران عرب از جمله محمد 
بن سلمان، ولیعهد عربستان دارد که این روابط بر مبنای توافقات 
تجاری بزرگ، همکاری های امنیتی و دیدگاه های مشترک در برخی 
موضوعات منطقه ای شکل گرفته است. این تفاوت نگرش شخصی 
ترامپ به شکل قابل توجهی در سیاست خارجی او به ویژه در 
برخورد با نشست های سازمان ملل و موضوع فلسطین تأثیرگذار 

بوده است.

اعتبار‌بین‌المللی‌و‌وجهه‌فرانسه■
یکی از جنبه های مهم دیگر، وجهه و اعتبار بین المللی فرانسه و 
کشورهای اروپای غربی است که بر اساس ادعای آن ها در قبال حقوق 
بشر، آزادی بیان و دموکراسی غربی شکل گرفته است. این کشورها 
در افکار عمومی جهانی داعیه دار رعایت موازین انسانی و اخلاقی 
به شمار می آیند. بنابراین، هنگامی که فرانسه به عنوان کشوری 
غربی در نشست های بین المللی علیه سیاست های اسرائیل یا 
در حمایت از حقوق فلسطینیان موضع می گیرد، این اظهارنظرها 
می تواند تأثیرگذارتر و پررنگ تر از اظهارات کشورهای عربی باشد که 
خود به دلیل سابقه نقض حقوق بشر زیر ذره بین جهانی قرار دارند. 
در نتیجه، آمریکا حساسیت بیشتری به انتقادهای فرانسه دارد 
و ممکن است این انتقادها را تهدیدی برای سیاست های خود و 

متحدانش در منطقه قلمداد کند. 

حساسیت‌های‌منطقه‌ای‌و‌مسائل‌امنیتی■
عربستان سعودی در منطقه خلیج فارس نقش استراتژیک دارد و 
به عنوان بازیگری مهم در مسائل امنیتی و سیاست های منطقه ای 
شناخته می شود. واشنگتن همواره تلاش کرده روابــط امنیتی و 
نظامی خود را با عربستان حفظ کند تا از ثبات منطقه ای بهره مند 
شود. در مقابل، فرانسه بیشتر به عنوان یک عضو ناتو و شریک 
غربی آمریکا در سیاست های جهانی مطرح است و تأثیر کمتری بر 

امنیت و موازنه قدرت در خاورمیانه دارد.
همچنین عربستان در سال های اخیر تلاش کرده با تنوع بخشی به 
روابط امنیتی خود و حتی امضای پیمان دفاعی با پاکستان، موقعیت 
خود را در عرصه بین المللی تقویت کند. این تحرکات، اهمیت 
عربستان را برای آمریکا بیشتر کرده و موجب می شود واشنگتن از 

ایجاد تنش های جدی با این کشور اجتناب کند.

رویکرد‌دوگانه‌تحت‌تأثیر‌واقعیت‌پیچیده‌و‌چندلایه■
رفتار دوگانه آمریکا در قبال نشست سازمان ملل درباره فلسطین، 
متأثر از ترکیبی از عوامل اقتصادی، سیاسی، شخصی و منطقه ای 
است. روابط گسترده اقتصادی و قراردادهای چند میلیارد دلاری 
میان آمریکا و عربستان سعودی، نگرانی های امنیتی در خاورمیانه، 
تفاوت نگرش های شخصی دونالد ترامپ درباره اروپا و کشورهای 
عربی و همچنین جایگاه فرانسه به عنوان کشوری غربی و مدعی 
حقوق بشر و دموکراسی در افکار عمومی جهانی، همه دست به 
دست هم داده انــد تا آمریکا از فرانسه به شدت انتقاد کند و در 

مقابل، نسبت به عربستان سعودی محافظه کاری نشان دهد.

یک‌آمار‌عجیب‌از‌سوی‌محافل‌اروپایی‌همه‌را‌انگشت‌به‌دهان‌گذاشته‌است‌

مرگ‌۶۰هزار‌ساکن‌قاره‌سبز‌بر‌اثر‌گرما
روز گذشته یورونیوز در گزارشی از آمــار عجیب 
مرگ ومیر بر اثر گرما در تابستان سال گذشته در 
اروپــا خبر داد. بنا بر این گــزارش، در فاصله یکم 
ژوئــن تا ۳۰ سپتامبر ۲۰۲۴ دست کم 6۲ هــزار و 
۷۷۵ نفر در اروپا بر اثر گرما درگذشته اند؛ آماری 
که نسبت به تابستان پیش از آن، 6/۲۳درصــد 
افــزایــش نشان مــی دهــد. مرکز خــدمــات اقلیمی 
کوپرنیک اتــحــادیــه اروپـــا اعـــلام کـــرده تابستان 
۲۰۲۴ گرم ترین تابستان ثبت شــده در ایــن قاره 

بوده است.
این مطالعه که توسط »مؤسسه بهداشت جهانی 
بارسلونا« انجام شده، داده های 6۵۴ منطقه در ۳۲ 
کشور را بررسی کرده و مرگ بیش از ۱۸۱هزار نفر را 
در فاصله سال های ۲۰۲۲ تا ۲۰۲۴ با گرما مرتبط 

دانسته است.
کریس هاکنل، مدیر شرکت مشاوره زیست محیطی 
Eight Versa در لندن در گفت وگو با یورونیوز گفته 

این آمار ممکن است کمتر از واقعیت باشد، چرا که 
بسیاری از مرگ های ناشی از گرما ثبت نمی شوند. 
او توضیح داده گرما اغلب بیماری های زمینه ای را 
تشدید می کند و به همین دلیل سالمندان بیشتر 

در معرض خطر قرار دارند.
به گفته او حتی اگر همیشه مشخص نباشد گرما 
علت مستقیم مرگ بوده یا یک عامل تشدیدکننده، 
آمارها نشان می دهد همزمان با موج های گرما، میزان 

مرگ ومیر افزایش چشمگیری پیدا می کند.
ایتالیا بیشترین آمار مرگ ناشی از گرما را داشته 
است؛ جایی که بیش از ۱۹هزار نفر در طول چهار ماه 

جان خود را از دست دادند. اسپانیا با 6هزارو۷۴۳ 
مرگ ومیر ناشی از گرما در سال ۲۰۲۴ در جایگاه 
دوم قرار گرفت. پس از آن آلمان با 6هزارو۲۸۲ مورد، 
یونان با ۵هـــزارو۹۸۰ مــورد و رومانی با ۴هــزارو۹۴۳ 

مرگ ومیر در رتبه های بعدی قرار دارند.  
بلغارستان )۳هــزارو۴۱۴(، صربستان )۲هــزارو۵۱۵(، 
فــرانــســه )۲هــــــــــزارو۴۵۱(، لــهــســتــان )هـــــــزارو۷۸۰( 
ــزارو۴۴۳( نیز در میان ۱۰ کشور  ــ و مجارستان )هـ

نخست قرار دارند.
از نظر »نرخ مرگ ومیر نسبت به جمعیت« یونان 
با ۵۷۴ مرگ در هر یک میلیون نفر در رتبه نخست 
قرار گرفت. پس از آن بلغارستان با ۵۳۰ و صربستان 
با ۳۷۹ مرگ در هر یک میلیون نفر قرار گرفته اند. 
ایــن ارقـــام بــه طــور قابل توجهی بــالاتــر از سال های 
۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ اســت؛ به طور نمونه، یونان در سال 
۲۰۲۳ حدود ۳۷۳ مرگ در هر یک میلیون نفر ثبت 

کرده بود.
ــانـــوش، پــژوهــشــگــر مؤسسه  بـــه گــفــتــه تـــومـــاس یـ
بهداشت جهانی بارسلونا و نویسنده اصلی این 
تحقیق، اروپا با سرعتی دو برابر میانگین جهانی، 
سریع تر از هر جای دیگر جهان در حال گرم شدن 

است.
او می گوید: »در اروپــا، حوضه مدیترانه و مناطق 
جنوب شرقی به کانون های اصلی تغییرات اقلیمی 
تبدیل شــده انــد؛ مناطقی کــه بیشترین پیامدها 
بر سلامت انسان را خواهند داشــت و پیش بینی 
می شود در طول قرن بیست ویکم مرگ ومیر ناشی 
از گرما در آن ها به شکل چشمگیری افزایش یابد«.

گزارش‌جدید‌مؤسسه‌نایت‌لاین‌از‌معضلی‌تازه‌در‌قاره‌سبز‌خبر‌می‌دهد‌

روان‌دانشجویان‌اروپایی‌در‌مرز‌بحران
زارع‌‌   یک گزارش تازه از شبکه نایت لاین اروپا که در سال 
جاری منتشر شده، تصویری عجیب از وضعیت سلامت 
روان دانشجویان در قاره اروپا ترسیم می کند. این گزارش، 
بر اساس تحلیل بیش از ۱۵هزار تماس و چت آنلاین با 
داوطلبان آموزش دیده در سال تحصیلی ۲۰۲۴-۲۰۲۳ در 
کشورهای اتریش، فرانسه، آلمان، ایرلند و بریتانیا، نشان 
می دهد مشکلات روانی در میان دانشجویان آموزش 
عالی رو به افزایش است. برخلاف گزارش های قبلی که 
۴۰درصد دانشجویان اتحادیه اروپا را درگیر مشکلات 
رفاه یا سلامت روان می دانستند، داده های جدید حاکی 
از تشدید این بحران است، به طوری که حدود یک نفر از 

هر پنج دانشجو با اختلال روانی مواجه است.
برپایه یافته ها، افسردگی و اضطراب با ۷۱ درصد شیوع، 
شایع ترین مشکلات هستند. پــس از آن، اختلال 
کم توجهی-بیش فعالی )ADHA(  با ۲۵درصد، اختلالات 
تغذیه ای با ۲۰درصد، اختلالات شخصیتی با ۱۱درصد 
و اختلالات اعتیاد با ۸درصد قرار دارنــد. گزارش تأکید 
می کند بیشتر اختلالات روانی در اتحادیه اروپا پیش از 
۲۵سالگی ظاهر شده و نیمی از آن ها تا ۱۴سالگی آشکار 
می شوند. روند افزایشی این مشکلات چشمگیر است؛ 
برای مثال، در ایرلند، نرخ افسردگی شدید در میان جوانان 
هجده تا بیست و پنج ساله از ۱۴ درصد در ۲۰۱۲ به ۲۱ 

درصد در ۲۰۱۹ رسیده است.
فرانسه وضعیت وخیم تری دارد. افکار خودکشی در 
میان جوانان هجده تا بیست و چهار ساله این کشور بین 
۲۰۱۴ تا ۲۰۲۱ با افزایش ۲۱۸ درصــدی از۳.۳درصـــد به 
۷.۲درصد رسیده است. در تحلیل تماس های نایت لاین، 
۱۰.۲۸درصــد تماس های اروپایی مربوط به خودکشی 

بــوده، اما این رقم در فرانسه به ۱6.۲۰درصـــد می رسد، 
یعنی۱.۵۷برابر میانگین اروپا. همچنین فرانسه بالاترین 
نرخ تماس ها در مورد تنهایی و دلتنگی )۱6درصد(، ناامنی 
و مشکلات مسکن )۱۰درصـــد( و خشونت جسمی و 
روانی )۴درصد( را دارد. این کشور پس از بریتانیا، دومین 
رتبه در تماس های مرتبط با خشونت جنسی را به خود 
اختصاص داده اســت. گــروه هــای آسیب پذیر مانند 
دانشجویان نژادی، ناامن اقتصادی یا معلول، بیشتر در 

معرض خطر هستند.
علل اصلی این بحران شامل فشار عملکرد تحصیلی، 
مشکلات مالی و افزایش احساس تنهایی و انزواست. 
بسیاری از دانشجویان برای نخستین بار از خانه دور 
می شوند و فاقد شبکه های حمایتی معمول هستند. 
دانشجویان بین المللی نیز با موانع فرهنگی و زبانی روبه رو 
می شوند که ادغام و رفاه آن ها را مختل می کند. مؤسسات 
آموزشی اغلب ظرفیت کافی برای پاسخ گویی به این نیازها 

را ندارند که این مسئله را تشدید می کند.
تأثیرات اجتماعی و اقتصادی این مشکلات هم بسیار 
عمیق است. سازمان جهانی بهداشت تخمین می زند 
سالانه ۱۲میلیارد روز کاری در جهان به دلیل افسردگی 
و اضطراب از دست مــی رود که معادل زیانی حدود 
یک تریلیون دلار در کاهش بهره وری است. در سطح 
دانشجویی، این بحران نه تنها توسعه فردی جوانان را 
مختل می کند، بلکه بار سنگینی بر خدمات سلامت 
روان و نظام آموزشی وارد مــی آورد. گــزارش نایت لاین 
تأکید می کند عدم تعریف یکنواخت از سلامت روان 
توسط سیاست گذاران، خطر سیاست های ناکارآمد را 

افزایش می دهد.


